
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：岳阳市东方雨虹防水技术有限责任公司年产 2040万平

方米改性沥青防水卷材绿色升级扩能改造项目

建设单位（盖章）：岳阳东方雨虹防水技术有限责任公司

编制日期：2020年 1月

编号：P-2020-4936



岳阳市东方雨虹防水技术有限责任公司年产 2040 万平方米改性

沥青防水卷材绿色升级扩能改造项目环境影响报告表主要修改意

见

序号 专家意见 修改说明

1

完善项目由来，强化现有

项目存在的环境问题调查

及整改完善措施，明确现

有设备拆除后的利用和处

置要求。

已明确项目的由来及意义，项目名称也与发改备案文

[...]
1.64kg/h

1.260t/a
16.40mg/m³
0.164kg/h

苯并芘
1.17*10-8t/a

1.52*10-7mg/m³
1.52*10-9kg/h

1.17*10-8t/a
1.52*10-7mg/m³
1.52*10-9kg/h

苯
0.162t/a

2.107mg/m³
0.021kg/h

0.146t/a
1.897mg/m³
0.019kg/h

甲苯
0.517t/a

6.731mg/m³
0.067kg/h

0.465t/a
6.058mg/m³
0.061kg/h

二甲苯
0.581t/a

7.560mg/m³
0.076kg/h

0.523t/a
6.804mg/m³
0.068kg/h

无组织

颗粒物
0.295t/a
0.038kg/h

0.295t/a
0.038kg/h

VOCs 0.086t/a
0.011kg/h

0.086t/a
0.011kg/h

沥青烟
0.525t/a
0.068kg/h

0.525t/a
0.068kg/h

苯并芘
4.88*10-10t/a
6.3*10-10kg/h

4.88*10-10t/a
6.3*10-10kg/h

苯
0.007t/a
0.001kg/h

0.007t/a
0.001kg/h

甲苯
0.022t/a
0.003kg/h

0.022t/a
0.003kg/h

二甲苯
0.024t/a
0.003kg/h

0.024t/a
0.003kg/h

锅炉房 3#排气筒

SO2

0.408t/a
10.63mg/m³
0.053kg/h

0.408t/a
10.63mg/m³
0.053kg/h

NOX

3.921t/a
102.12mg/m³
0.5111kg/h

3.921t/a
102.12mg/m³
0.5111kg/h

烟尘
0.725t/a

18.89mg/m³
0.094kg/h

0.725t/a
18.89mg/m³
0.094kg/h

冷却废气 2#排气筒 VOCs
0.429t/a

13.89mg/m³
0.056kg/h

0.386t/a
12.5mg/m³
0.05kg/h



68

无组织 VOCs 0.002kg/h
0.018t/a

0.002kg/h
0.018t/a

填料粉尘

有组织 颗粒物 20.91t/a 0.414t/a

无组织 颗粒物 0.209t/a 0.209t/a

添加剂投料粉尘 无组织 颗粒物 0.311t/a 0.311t/a

灌装废气 无组织 VOCs 0.06t/a 0.06t/a

烘干废气 无组织 VOCs 0.1t/a 0.1t/a

沥青储罐废气 无组织

沥青烟 4.37t/a 0.437t/a

苯并芘 7.3*10-5t/a 7.3*10-6t/a

挥发性

有机物
0.3t/a 0.03t/a

减三线油及导热油油

储罐呼吸废气
无组织

挥发性

有机物
0.1t/a 0.01t/a

水污染物

沥青烟处理设施废水

废水量 420t/a 通过隔油及沥青废

水预处理装置处理

后进入厂区高能蠕

动污水处理系统处

理后经废水总排口

排入云溪污水处理

厂处理后排放量为

COD：0.210t/a；石

油类：0.008t/a；氨

氮 0.004t/a；
BOD50.126t/a；
SS0.168t/a；

COD 750mg/L；0.315t/a

石油类 200mg/L；0.084t/a

氨氮 10mg/L；0.004t/a

BOD5 500mg/L；0.210t/a

SS 400mg/L；0.168t/a

冷却废气处理废水

废水量 220t/a 进入厂区高能蠕动

污水处理系统处理

经废水总排口排入

云溪污水处理厂处

理后排放量为

C0D:0.044t/a

COD 200mg/L；0.044t/a

固体废物

边角料 一般固废 4t/a
收集暂存后定期

外售处理
废包装 一般固废 2t/a

隔油池油渣 危险废物 7.2 t/a 危废暂存间暂存



69

后，定期交由有资

质单位统一安全处

置

废过滤网 危险废物 12 t/a

沥青渣 危险废物 24 t/a

废活性炭 危险废物 21.02 t/a

噪声
单台设备噪声源强约 70~80dB（A）左右，经基础减震、建筑隔声等措施后，噪声源强

可降至 50-60dB（A）以下。

风险
建设容积为 12m3的应急事故池，危废暂存间和危险化学品存放区地面防渗防腐，雨水

管网和污水管网的排口设置截止阀

主要生态影响(不够时可附另页)：
本项目租赁现有闲置厂房进行生产，周边无大面积自然植被群路及珍稀动植物资源等，项目所

排放的污染物都能达标稳定排放，对周边生态环境影响不大。



70

七、环境影响分析

7.1 施工期环境影响分析

本项目为依托厂区现有厂房设备设施改造建设，项目施工期主要污染为设备安装等

产生的噪声、少量垃圾等，对周边环境影响不大，故本环评不做进一步分析。

7.2 营运期环境影响分析

7.2.1 水环境影响分析

项目运营期废水主要包括冷却废气处理废水及沥青烟处理设施废水。项目二厂区无

生活污水收集排放系统，本项目生活污水排放依托一厂区污水收集排放系统。

生产废水产生总量为 640t/a，其中主要污染物排放量：COD 为 0.254t/a、BOD5为

0.126t/a、SS为 0.168t/a、石油类为 0.008t/a、氨氮为 0.004t/a。

沥青烟处理设施产生废水通过隔油及沥青废水预处理装置处理，与冷却废气处理产

生废水一同进入厂区高能蠕动污水处理系统处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准要求和云溪污水处理厂进水水质标准较严要求后排入

云溪污水处理厂，最终云溪污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后外排长江（《云溪区污水处理厂提标改造项目（2.5万

m3/d）环境影响报告书》已于 2019 年 4 月 3 日取得岳阳市生态环境局批复（岳环评

[2019]39号），提标改造后其出水水质提升为《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一

级 A标准）。

（1）污水处理技术可行性

沥青废水预处理装置沿用之前设备，其工艺主要通过在水中添加硫化亚铁、氢氧化

钙、聚丙烯酰胺（PAM）等试剂，进行油水分离再通过撇油装置清理上层油类物质，下

层废水进入高能蠕动处理系统。

高能蠕动处理系统，具体工艺流程见下图。



71

图 7.2-1 项目污水处理设施工艺流程图

根据高能蠕动污水处理系统设计资料，该处理系统设计处理能力为 80m3/d，二厂现

有废水总产生量为 3647t/a（0.47t/h），本次改建后废水种类不变，废水量约减少 30t/a，

由于项目所产废水大部分为定期排放，沥青烟气喷淋废水暂存在沥青烟气废水处理站清

水池，通过严格控制进入高能蠕动处理系统的废水量，不会对该处理系统造成冲击负荷，

厂区内各股废水通过调节池均质均量后再进行处理，不会对处理系统工艺造成影响。

根据岳阳市衡润检测有限公司对二厂废水总排口的监测数据根据岳阳市衡润检测

有限公司对二厂废水总排口的监测数据（岳衡检字[2018]第 110-22号；岳衡检字[2018]

第 207-22号；岳衡检字[2019]第 003-31号；岳衡检字[2019]第 774号），项目外排废水

主要污染物浓度均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求

和云溪污水处理厂接纳标准要求（pH6-9、COD500mg/L、氨氮 30mg/L、BOD5300mg/L、

SS 400mg/L、石油类 20mg/L），因此能满足本项目需求。

（2）废水进入云溪污水处理厂的可行性分析

云溪污水处理厂一期建设规模为 2万 t/d，其中工业废水为 1万 t/d，市政污水为 1

万 t/d，其污水处理工艺为：工业废水采用“强化预处理+水解酸化+一级好氧”处理后

与生活污水混合，经“CAST+紫外消毒”处理后排放至长江。云溪污水处理厂一期主要

工艺构筑物由细格栅及旋流沉砂池、均质池及事故池、强化一级反应池、水解酸化池、

CAST池、紫外消毒池及提升泵站、贮泥池、污泥脱水机房、加药间、鼓风机房等组成。

工程服务范围为云溪区的市政污水及云溪工业园的生活废水、工业废水。云溪污水处理



72

厂一期工程于 2009年 5 月 4日开工建设，于 2010年 5月 25日完工并通水试运行，出

水水质执行标准为《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准的加权平均值。目前云溪污水处理厂一期

工程基本处于满负荷运行状态。

云溪污水处理厂提标改造项目(二期)已开工建设，预计 2019年 10月之前正式运营。

云溪污水处理厂二期采用污污分治处理方式：市政生活污水装置提标改造采用“格栅

+A/O+CAST+过滤+消毒”的处理工艺，处理规模为 2万 t/d；工业污水处理装置提标改

造推荐采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭

氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺，处理规模为 0.5万 t/d。尾水排放指标均满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。根据《云溪污

水处理厂提标改造项目可行性研究报告》，云溪污水处理厂提标改造项目(二期)正式运

营后可接纳工业污水余量约为 2000t/d。

本项目位于云溪工业园，属于云溪污水处理厂的原定的服务范围内，本项目预计

2021年 8月投产，在云溪污水处理厂提标改造项目(二期)投入运营之后。本项目所在云

溪工业园与云溪污水处理厂之间的污水管业已连通，其废水可以进入该污水处理厂处

理；项目外排废水经厂区污水处理系统处理后，水质能同时满足云溪污水处理厂的进水

水质要求及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；项目外排废水量为 3497t/a、0.48t/d，

占云溪污水处理厂工业污水处理接纳余量的 0.59%，故对云溪污水处理厂的冲击在可接

受范围内。因此，本项目建成后废水纳入云溪污水处理厂进行处理，能够实现达标排放，

措施可行。

综上所述，建设单位营运期废水对环境影响较小。

7.2.2 大气环境影响分析

本项目对大气的环境影响主要为沥青卷材生产产生沥青废气、导热油炉燃烧废气以

及少量冷却废气、填料粉尘进入大气环境，从而引起对大气环境的污染。

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污染源

正常排放的主要污染物及排放系数，采用附录 A推荐的 AERSCREEN估算模型计算项

目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。评价等级按照表 7.2-1

的分级判据进行划分。



73

表 7.2-1 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%
二级评价 1%≤Pmax＜10%
三级评价 Pmax＜1%

估算模型参数见表 7.2-2，污染源参数见表 7.2-3。

表 7.2-2 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 20万

最高环境温度/℃ 39.1

最低环境温度/℃ -11.9

地表类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

表 7.2-3 点源参数表

编

号

名

称

排气筒底部

中心坐标/m
海

拔

/m

内

径

/m

高

度

/m

烟气流速/
（m/s）

烟气

温度

/℃

排放

时间

排

放

工

况

污染物
排放速

率
X Y

1

沥

青

废

气

-60 -21 45 0.5 30 14.15 30 7680
正

常

颗粒物 0.3299
苯并芘 1.52*10-9

苯 0.019
甲苯 0.061

二甲苯 0.068
VOCs 0.242
沥青烟 0.164

2

冷

却

废

气

20 -48 45 0.3 20 11.8 25 7680
正

常
VOCS 0.05

3
锅

炉

废

-74 -21 45
0.3

15 19.66 60 7680
正

常

颗粒物 0.094

氮氧化

物
0.511



74

气 二氧化

硫
0.053

表 7.2-4 面源参数表

编

号

名

称

排气筒底部

中心坐标/m 海

拔

/m

面

源

长

度

/m

面

源

宽

度

/m

与正北夹

角/°

面源

有效

高度

/m

排放

时间

排

放

工

况

污染物

排放速

率/
（kg/h）X Y

1

生

产

区

面

源

0 -40 45 100 29 0 20 7680
正

常

颗粒物 0.1052
苯并芘 6.3*10-10

苯 0.001
甲苯 0.003

二甲苯 0.003
VOCs 0.087
沥青烟 0.068

2

储

罐

区

面

源

- -92 45 160 31 0 15 7680
正

常

沥青烟 0.057
苯并芘 9.5*10-7

VOCS 0.0052

本次评价采用估算模式 ARESCREEN 模型，预测各排气筒污染物下风向最大小时

落地浓度、对应距离，预测结果如下表所示。

表 7.2-5 项目排放主要污染物估算结果

污染源 污染物
最大落地浓度

（mg/m3）

最大占标率

（%）
D10%(m)

最大占标率及评

价等级

沥青废气（1#排
气筒）

颗粒物 0.0093 1.03 0

1.03%
评价等级二级

苯并芘 0.0000 0.00 0

苯 0.0005 0.49 0

甲苯 0.0017 0.96 0

二甲苯 0.0019 0.86 0